PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Rua Comendador Dante Carraro nº 434, Centro | CEP 18230-047 | São Miguel Arcanjo, SP

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
Aquisição imediata, por Dispensa de Licitação Eletrônica, de materiais esportivos a serem utilizados pela
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer para abastecimento do Ginásio Municipal de Esportes do município de
São Miguel Arcanjo, conforme especificações constantes no TERMO DE REFERÊNCIA.

1.1. PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: Imediata.

2. FORMA DE EXECUÇÃO
a) Nas compras de materiais decorrentes desta Dispensa de Licitação, a entrega deverá acontecer no prazo
máximo de 07 dias corridos, a contar do recebimento da Nota de Empenho e/ou documento equivalente.

b) Os materiais esportivos deverão ser entregues no seguinte local abaixo no horário das 08h às 17h, de
segunda a sexta-feira (exceto feriados), ou em outro local a ser indicado pela CONTRATANTE

 Secretaria Municipal de Esporte: Rua Dante Carraro n° 434, Centro, nesta cidade de São Miguel
Arcanjo ou outro endereço que venha a ser indicado por esta Prefeitura, dentro do perímetro urbano.

c) Nas compras efetuadas, as entregas dos materiais, deverão ser realizadas, respeitando-se as previsões
editalícias, arcando a CONTRATADA com todas as despesas, envolvendo, entre outras, aquelas com
embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

d) Os materiais decorrentes da presente contratação serão recebidos provisoriamente pela Administração, nos
moldes do art. 140, II da Lei n.º 14.133/2021, para efeito de posterior verificação pelo setor competente da
compatibilidade com as especificações pactuadas, envolvendo a qualidade, quantidade, testes de aceite,
perfeito funcionamento (e outras porventura existentes), em definitivo no prazo de 10 dias úteis, contados da
data da entrega.

e) Em caso de não aceitação dos materiais, fica a CONTRATADA obrigada a retirá-los e a substituí-los no prazo
de 02 (dois) dias úteis contados da notificação a ser expedida pela CONTRATANTE, sob pena de incidência
nas sanções capituladas neste EDITAL.

f) Em caso de diferença de quantidade, fica o fornecedor obrigado a providenciar sua complementação no prazo
de 5 (cinco) dias corridos, contados da notificação a ser expedida, sob pena de incidência nas sanções
capituladas no edital.

g) O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da proponente, nos termos das prescrições legais.

3. FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento devido à CONTRATADA será efetuado até 10 (dez) dias após o fornecimento do material à
CONTRATANTE, contados da apresentação e aceitação da respectiva Nota Fiscal no Setor de Finanças,
através de depósito em conta corrente a ser fornecida pela CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Rua Comendador Dante Carraro nº 434, Centro | CEP 18230-047 | São Miguel Arcanjo, SP

4. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS E QUANTITATIVOS DEVIDOS:

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 5 UN

BOLA OFICIAL DE BASQUETE, TAMANHO INFANTIL, MA-
TRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA BUTÍ-
LICA, COM O SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA
DE BASKETBALL (CBB)TAMANHO:  56 - 59 CM DE DIÂME-
TRO. PESO: 300 - 325 G

R$ 64,90 R$ 324,50

2 15 UN

BOLA OFICIAL DE BASQUETE: PESO: 510 – 567G, CIR-
CUFERENCIA: 72, 4-73, 7 CM, GOMOS:8, LAMINADO:MI-
CROFIBRA, CONSTRUÇÃO: MATRIZADA, CAMARA: 6D,
SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO, PROCESSO EXTRA:
ARACNUM, MIOLO: CÁPSULA SIS.

R$ 184,00 R$ 2.760,00

3 10 UN

BOLA DE BORRACHA/INICIAÇÃO Nº 8 - CARACTERÍSTI-
CAS 38 - 42CM, PESO 110 - 120G, DIÂMETRO: 122-127
MM, ACABAMENTO: MATRIZADA, MATERIAL: BORRA-
CHA, MIOLO LUBRIFICADO E SUBSTITUÍVEL, ALTA RE-
SISTÊNCIA, TEXTURA EM RELEVO; CALIBRAGEM MÁ-
XIMA DE 2 LIBRAS, CERTIFICADA PELO INMETRO. CO-
LORIDA

R$ 19,98 R$ 199,80

4 5 UN

BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO MIRIM, COM 8 GO-
MOS TERMO SOLDADA, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, DU-
PLA COLAGEM CONFECCIONADA EM PU, COM CAMADA
INTERNA DE AMORTECIMENTO DE 4,5 MM DE ESPES-
SURA, SISTEMA DE FORRO TERMO FIXO, DIÂMETRO 50
A 55 CM, PESO 300 A 350G, CÂMARA COM SISTEMA DE
BALANCEAMENTO, COMPOSTO POR 6 DISCOS POSICI-
ONADOS SIMETRICAMENTE, PROPORCIONANDO EQUI-
LÍBRIO TOTAL PARA A BOLA, CONSTRUÍDA A BASE DE
BORRACHA BUTÍLICA E ESTRUTURA DE ANÉIS, MIOLO
COM SISTEMA DE BICO QUE ENVOLVE A AGULHA, RE-
MOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE TER O SELO
DE APROVAÇÃO CBFS.

R$ 69,00 R$ 345,00

5 10 UN

BOLA OFICIAL DE FUTSAL JUVENIL, PESO 350-380G,
CIRCUNFERÊNCIA: 5558CM, CONTENDO 8 GOMOS LA-
MINADA EM PU, CONSTRUÇÃO EM TERMOTEC, CÂ-
MARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA
INTERNA NEOGEL, COM DUPLA COLAGEM MIOLO CÁP-
SULA SIS, CONTENDO SELO DA CONFEDERAÇÃO BRA-
SILEIRA DE FUTSAL (CBFS).

R$ 69,00 R$ 690,00

6 8 UN

BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO: TERMOTEC, CONFECCI-
ONADA EM PU, POSSUI 12 GOMOS, CAMARA AIRBILITY
E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO,
PESO APROXIMADO:410 – 440G. CIRCUFERENCIA: 61 –
64CM.

R$ 75,00 R$ 600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Rua Comendador Dante Carraro nº 434, Centro | CEP 18230-047 | São Miguel Arcanjo, SP

7 4 UN

BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO: PESO: 410 -430G CIRCU-
FERENCIA: 62,5 – 63,5CM, GOMOS :11, LAMINADO: PU
PRO, CONSTRUÇÃO: TERMOTEC, CAMARA :6D, SIS-
TEMA DE FORRO: TERMOFIXO, CAMARA INTERNA: NE-
OTEC, PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM, MIOLO:
CÁPSULA SIS.

R$ 75,00 R$ 300,00

8 15 UN

BOLA DE FUTEBOL N°4: PESO: 340-360G, CIRCUFEREN-
CIA: 64-66CM, GOMOS:32, LAMINADO: MICROPOWER,
CONTRUÇÃO: COSTURADA A MAQUINA, CAMARA: AIR-
BILITY, SISTEMA DE FORRO: MULTIAXIAL, CAMADA IN-
TERNA: EVACEL, MIOLO: REMOVÍVEL

R$ 71,87 R$ 1.078,05

9 15 UN

BOLA DE FUTEBOL OFICIAL: COMPOSIÇÃO: CONFECCI-
ONADA COM POLIURETANO, TECNOLOGIA:TERMOTEC,
NEOGEL E CÁPSULA SIS, CIRCUFERENCIA APROXI-
MADA: 68 -70 CM, MIOLO: LUBRIFICADO E REMOVÍVEL,
PESO APROXIMADO: 430 -450 G, GOMOS: SEM COS-
TURA, ORIGEM :NACIONAL.

R$ 75,00 R$ 1.125,00

10 3 UN

BOLSA PARA UNIFORME, EM 100% POLIÉSTER, COM ZÍ-
PER, ALÇAS DE MÃO, MEDINDO 48 X 40 X 22 CM
(LXAXP), COMPATÍVEL COM 01 JOGO COMPLETO DE U-
NIFORMES

R$ 79,80 R$ 239,40

11 20 UN

BOLA DE HANDEBOL: PESO: 290 – 330G, CIRCUFEREN-
CIA: 50 – 52CM, GOMOS: 32, LAMINADO: MICROPOWER,
CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION, CAMARA: 6D, SISTEMA
DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL,
PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM, MIOLO: CÁP-
SULA SIS.

R$ 66,00 R$ 1.320,00

12 2 UN
BOMBA PARA BOLAS, DOUBLE ACTION, ACOMPANHA
DUAS AGULHAS E MANGUEIRA, TUBO EM POLICARBO-
NATO, CABO REFORÇADO TIPO T.

R$ 24,99 R$ 49,98

13 25 UN

COLETE PARA TREINAMENTO ESPORTIVO, DE 100%
POLIÉSTER, ABERTO NAS LATERAIS, FECHO NO
MESMO TECIDO COM ELÁSTICO, INFANTIL, 4 A 8 ANOS,
COM ACABAMENTO NAS LATERAIS COM VIÉS 100% PO-
LIÉSTER, DIVERSAS CORES.

R$ 11,79 R$ 294,75

14 10 UN

CONE DE SINALIZAÇÃO, EM PLÁSTICO PVC OU PP, LA-
RANJA E BRANCO, FAIXAS INJETADAS NA PEÇA, MEDI-
DAS (+/- 2CM) DA BASE 27CM X 27CM E MEDIDA DE
50CM DE ALTURA.

R$ 19,97 R$ 199,70

15 15 UN
CONE DE SINALIZAÇÃO, EM PLÁSTICO PVC OU PP,
BASE 13CM E MEDIDA DE 18 CM DE ALTURA.

R$ 6,00 R$ 90,00

16 5 UN
CORDA DE PULAR, INDIVIDUAL, EM SISAL, TIPO TOR-
CIDA, 10MM, MEDINDO 2,5MT, COM CABO DE MADEIRA.

R$ 10,00 R$ 50,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Rua Comendador Dante Carraro nº 434, Centro | CEP 18230-047 | São Miguel Arcanjo, SP

17 5 UN

KIT COMPLETO DE BADMINTON PORTÁTIL. CONTENDO
1 SUPORTE DE ARMAZENAMENTO, 2 PETECAS DE BAD-
MINTON, 2 RAQUETES DE BADMINTON, 2 POLOS TE-
LESCÓPIOS E 1 REDE DE BADMINTON.

R$ 329,00 R$ 1.645,00

18 20 UN
CONE TIPO CHAPÉU CHINÊS, EM PLÁSTICO, CORES
SORTIDAS (MÍNIMO 4 CORES), MEDINDO 5CM DE AL-
TURA E 19CM DE DIÂMETRO

R$ 3,50 R$ 70,00

19 40 UN
PETECA, MATERIAL BASE CORTIÇA, TIPO BADMINTON,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PESO APROXIMADO 10
G, CORPO NÁILON, COMPRIMENTO 62/70 MM

R$ 10,00 R$ 400,00

20 25 UN

RAQUETE DE BADMINTON CONFECCIONADA EM ALU-
MÍNIO, PESO APROXIMADAMENTE ENTRE 85 E 100G,
COMPRIMENTO ENTRE 54 E 66 CM E LARGURA NA
PONTA DA RAQUETE ENTRE 20 E 25 CM.

R$ 39,97 R$ 999,25

_____________________________
José Junior Pires

Secretária Municipal de Esporte e Lazer